


 Nauczyciel to osoba wykwalifikowana do 
prowadzenia zajęć dydaktyczno-wychowawczych w 
szkołach. Może pracować w placówkach 
edukacyjnych na różnym szczeblu oświaty (szkoła 
podstawowa, gimnazjum, technikum, liceum), ale 
także w szkolnictwie wyższym. Zwyczajowo profesję 
nauczycielską kojarzy się jednak ze szkolnictwem 
podstawowym lub średnim. Nauczyciel akademicki, 
w przeciwieństwie do nauczyciela z gimnazjum lub 
LO, nie musi posiadać przygotowania 
pedagogicznego. Nauczyciel musi legitymować się 
wykształceniem kierunkowym i posiadać 
przygotowanie do pracy pedagogicznej 
potwierdzone ukończeniem odpowiedniego kursu.  



      W styczniu 2009 roku i wrześniu 2011 roku podwyższono płace 

nauczycieli. Przed rokiem 2009 stażysta zarabiał 1480 zł brutto, po 

podwyżce w 2009 roku otrzymywał 2287 zł, od 1 września 2011 

roku otrzymuje już 2618 zł. 

      Nauczyciel kontraktowy może liczyć na 2738 zł, mianowany 

na 3493 zł, a dyplomowany 4817 zł. 

 



     Kandydat na nauczyciela powinien przede wszystkim 
ukończyć wyższe studia. Może zrobić to w specjalnej szkole 
pedagogicznej (np. kolegium nauczycielskie) 
wyspecjalizowanej w kształceniu nauczycieli. Szeregi 
nauczycieli można także zasilić posiadając dyplom 
ukończenia uniwersytetu, politechniki czy akademii 
ekonomicznej.  
Kierunek studiów wybrany przez przyszłego nauczyciela 
powinien posiadać specjalność nauczycielską np. nauczyciel 
języka polskiego powinien ukończyć polonistykę o profilu 
nauczycielskim. Jednak jeżeli na danym kierunku nie ma 
specjalności nauczycielskiej nie znaczy wcale, że kariera 
nauczyciela jest przed absolwentem tego kierunku 
zamknięta. Może on ukończyć studium pedagogiczne lub 
kurs organizowany przez instytucję prywatną, dzięki czemu 
zdobędzie potrzebne uprawnienia. 



    Obowiązkiem nauczyciela jest przestrzeganie podstawowych zasad 

moralnych, gdyż powinien być jako człowiek wzorem dla swoich 
uczniów. Musi także posiadać łatwość nawiązywania kontaktu i być 
otwarty na problemy innych. Trudno wyobrazić sobie dobrego 

nauczyciela bez pasji, ponieważ jego praca wymaga dużego 
zaangażowania i niekiedy poświęcenia. Idealnie nadają się do tego 
zawodu ludzie z charyzmą, potrafiący zbudować swój autorytet w 
grupie. Nauczyciel musi spełniać warunki zdrowotne niezbędne do 
skutecznego wykonywania zawodu. Do jego obowiązków należy 
realizowanie podstawowych funkcji szkoły: dydaktycznej, 

wychowawczej i opiekuńczej.  



Wady: 
-odpowiedzialność za dzieci, 

-małe zarobki, 

-hałas na przerwach, 

-praca w domu 

Zalety: 

-kontakt z dziećmi lub młodzieżą, 

-duża liczba dni wolnych od 

pracy, 

-praca nie wymaga wysiłku 

fizycznego 


